Nihil inde mirum si aliquando Ecclesia ita se exhibuit ut, nedum rigidam de communicatione in sacris disciplinam urgeret, illam valde mitigatam voluerit; semper tamen prae oculis habens ut omnia ponantur, ut, meliore quo fieri potest modo, pro rerum et personarum adiunctis, etiam in mortis periculo saltem implicite cum Ecclesia catholica reconcilientur.

Neque ceterum huic praxi decretisque obstant iuris canonici canones, cum de haereticis schismaticisque formalibus agant.

Nonnulla enim occurrunt adiuncta quae mitiorem rationem agendi suadent cum agatur de bono animarum. Suprema nempe *necessitas* aeternae salutis procurandae exigit ut omnis fidelis Sacramenta petat ubi valide conficiuntur et administrantur; deinde, magna spiritualis *utilitas* intercedit, si per longum temporis spatium fidelis catholicus vel acatholicus proprio sacerdote orbatus sit; denique *caritatis ratio* sufficiens esse videtur ad christianorum officiis fungendum.

Plurimum in id conveniunt multi Antistites et evangelici operarii in Orientalium plagis, pertimescentes ne «impedimento propter sententiae severitatem simul iis qui salvantur» (S. Basilii, *Ep. can. ad Amphil.*: PG 32, 669 B).

Quapropter suadenda est haec mitior ratio communicationis in sacris cum Orientalibus christianis non catholicis, nimirum:

#### A) *Quoad Sacramenta*

I) Vetitum est Sacramenta Ecclesiae ministrare haereticis aut schismaticis formalibus, donec cum Ecclesia reconciliati fuerint.

II) Orientalibus, qui non formaliter separati sunt ab Ecclesia, et in sua confessione valida Sacramenta retinent, si sponte petant, rite sint dispositi et bene afficiantur erga veram Christi Ecclesiam, sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae et Unctionis Aegrotorum conferri possunt ad mentem sacrorum in loco praesulum, adhibitis cautelis ad arandum scandalum et periculum indifferentismi.

III) Catholicis licet sacramenta Poenitentiae, Eucharistiae seu Viatici et Unctionis Aegrotorum petere a ministris acatholicis, in quorum confessione habeantur valida Sacramenta, in mortis periculo (et deficiente catholico ministro); et extra mortis periculum, sacramenta Poenitentiae et Eucharistiae, deficiente catholico ministro per longum

temporis spatium, vel recurrente gravi necessitate, ad mentem sacrorum in loco praesulum, adhibitis, in quantum licet, cautelis de quibus supra.

IV) Nova haec communicationis in sacris cum orientalibus christianis ratio prudentissimae commendatur curae et vigilantiae sacrorum in loco praesulum.

#### B) *Extra Sacramenta*

Cum vero christianorum sacra conversatio non solum in iis, quae Sacramentorum usum et ministrationem spectant habeatur, sed etiam in iis omnibus perficiatur, quae ad cultum Dei publicum vel privatum hominumque christianam pietatem in locis, functionibus caerimoniisque sacris exercendam pertinent, quaeque saepe cum profana hominum conviventia, ob civile officium vel honorem misceatur et evitari sine discrimine non possit, placuit huic Sanctae Synodo sequentia statuere:

I) Non licet catholicis formaliter partem habere in sacris acatholicorum.

II) Materialis vero in sacris communicatio extrasacramentalis catholicos inter et orientales separatos iusta de causa permittitur, sub vigilantia tamen sacrorum in loco praesulum et adhibitis debitis cautelis.

#### HORTATIO

Studeant tamen omnes Christifideles, qui divinae gratiae veritatisque sunt participes, ut, christiana conscientia moderante, in omnibus functionibus officiisque sacris, quibus glorificatur Deus et christiana promovetur pietas, in sacris locis, ubi divina peraguntur Deoque funduntur preces, in tota denique christianorum sacra profanaque conversatione, magis magisque quotidie eluceat veritas et mutua promoveatur charitas, quae omnia in unum iungit.

Sacrorum vero ministri populos gentesque christianas instruere et edocere de Ecclesiae unitate deque eius ad salutem aeternam necessitate ne cessent, ut scandala vitentur, ut indifferentismus undequaque serpens profligetur, et errores late grassantes eradicentur e christianorum sacra profanaque conviventia.

Locorum tandem sacri Antistites, consiliis secum Sanctaque cum Apostolica Sede collatis, curent, ut, opportunis efficacibusque praeceptis et dispositis, christianorum populorum moderentur conversationem, ad maius animarum bonum obtinendum, et Ecclesiae Christi in terris propagationem habendam.

SESSIO III  
(30 Martii 1962)

A) DOCUMENTA

1

REV.MUS D. VINCENTIUS FAGIOLO  
*Secretarius subcommissionis de schematibus emendandis*

PONTIFICIA SUBCOMMISSIO CENTRALIS  
DE SCHEMATIBUS EMENDANDIS  
PRAEPARATORIA CONCILII VATICANI II

Prot. N. 55/SE

E Civitate Vaticana, die 7 febbraio 1962

Reverendissimo Padre,

Mi è gradito rimettere alla Paternità Vostra Reverendissima, qui unite, le proposte avanzate dai Membri della Pontificia Commissione Centrale nella seduta del 19 gennaio u.s.<sup>1</sup> in vista degli emendamenti da apportare allo schema *De usu linguarum vernacularum in liturgiis*.<sup>2</sup>

Secondo le disposizioni comunicate a codesta Commissione in data 1 febbraio corrente, questa Sottocommissione desidera sapere quale degli emendamenti proposti siano da accogliere ed i motivi di rigetto per quelli che non dovrebbero essere accettati.

---

<sup>1</sup> Cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars II, pp. 251-258; 426 ss.

<sup>2</sup> *Quaestiones de Ecclesiis Orientalibus. Schema decreti de usu linguarum vernacularum in liturgiis*, Typis Polyglottis Vaticanis 1961, pp. 6; cf. *Acta et Documenta... Series II*, vol. II, pars II, pp. 248-249; vol. III, pars II, pp. 199-200.

Sono infine a pregarLa di voler disporre che i pareri siano rimessi a questa Sottocommissione con cortese sollecitudine.

Già ringraziando, con l'occasione mi confermo

della Paternità Vostra Reverendissima  
dev.mo

VINCENZO FAGIOLO, *segr.*

Al Reverendissimo Padre  
P. Atanasio Gregorio WELYKY  
Segretario della Commissione delle Chiese Orientali

ADNEXUM

#### OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 19 ianuarii 1962 circa schema decreti

#### DE USU LINGUARUM VERNACULARUM IN LITURGIIS

##### OBSERVATIONES GENERALES

1. Res remittatur Codici Iuris Canonici Orientalis (Pizzardo, cui assentit Agagianian cum Valeri, Siri, Godfrey, König, Larraona, Heard, Perrin).

2. Quae habentur sub nn. II et III et praesertim IV fiant accedente tandem approbatione Sanctae Sedis, ne dicam ad puritatem fidei satius tuendam sed saltem ad unitatem disciplinae ecclesiasticae toto orbe terrarum, tum in Oriente tum in Occidente (Ferretto, cui assentiunt Cento, Larraona, Dell'Acqua).

3. Quaestio haec iterari potest et probabiliter iterabitur pro Ecclesia latina, ad quam respicere iam nunc utile est.

Non agitur proprie de fide, sed potius de re disciplinari. Attamen velim consideretur linguam rituum antiquorum non esse perpendendam solummodo respectu populi, sed praesertim respectu fidei integritatis, cum sit in comperto omnium legem credendi legem statuisse supplicandi. Etenim difficilius est quam prima fronte appareat verba antiqua in sermones vernaculos — servata perfecte significatione originali — convertere. Propterea, nonne divisionibus faveretur, potius quam christianorum unitati, et nationalismis — proh dolor! — in Religione quoque, si linguae liturgicae multiplicarentur? (Ruffini, cui assentit Marella ad Ecclesiam latinam quod attinet, et Silva Santiago).

3. a) Melius videtur si unum redigatur schema de ritibus deque linguis (quod petit etiam Meyer).

b) Peto quoque ut, si usus variarum linguarum in liturgiis Orientalibus non modo probaretur sed laudaretur a Concilio, id tamen fieret moderate, paucis verbis, ne

si extollatur linguarum liturgicarum varietas penes Orientales, exacerbetur penes Latinos quaestio vexata de linguis vernaculis in liturgia Romana. Ne igitur Latini dicant: si isti et illi, cur et non nos.

c) Optarem ut in schemate de variis ritibus et de linguis liturgicis, adiungantur verba, pauca quidem, de spiritu unitatis. Videlicet Concilium Oecumenicum, occasione illarum varietatum, paucissimis verbis commendet spiritum unitatis sive inter Orientales, diversorum rituum, sive inter Orientales et Latinos.

Heic igitur longe abest gravis error unicitatis seu unificationis, quam dicunt.

Agitur de unitate in Domino. Haec unitas est fructus unius Fidei, fructus caritatis et prudentiae.

Varietates rituum ne foveant divisiones quibus animi debilitarentur. Tempore belli vivimus. Communis inimici vires sunt divisiones nostrae, atque eius igitur summe interest ut suos dividat adversarios, id est nos.

Quapropter in schemate unico de ritibus et linguis addatur brevis paragraphus, in qua dicatur quod varietas rituum foveat unitatem omnium filiorum Matris Ecclesiae, quae una est, ita ut ex paucis illis verbis, cuncti quod sit suum officium pro unitate servanda intelligant. Ita ex. gr. magis ac magis conventus agant de re catholica tractanda in sua unusquisque regione.

Omnes in memoriam revocent: quod singuli non possunt, uniti possunt (Jullien, concordant Siri, Godfrey, Richaud, Roberti, Larraona, Lefebvre, Bazin, Bernard, Ngô-dinh-Thúc, Gut).

4. Non nimis in prooemio varietas rituum et linguarum laudetur (Browne, cui assentiunt Godfrey, Richaud, Marella, Alfrink, Roberti, Larraona, Lefebvre, Bazin, Bernier, Gut).

5. Ea quae sunt essentialia, v.gr. verba Consecrationis in Sacrificio Missae recitentur in lingua liturgica. Idem dico de precibus quae a solo celebrante dicuntur, secreta voce (Paulus II Cheikho).

#### PROOEMIUM

1. Prooemium videtur nimis patheticum et euphemisticum (Frings).

#### Art. III

1. Credimus quod opportunius subiiceretur iurisdictioni S. Congregationi pro Ecclesia Orientali approbatio versionum testuum liturgicorum in linguam vernaculam.

Ecclesiae orientales sunt enim sparsae in toto orbe terrarum. In his adiunctis, posset evenire quod existerent pro diversis Ritibus multae versiones eiusdem linguae vernaculae et consequenter possibilitas diversae interpretationis etiam quoad textus substantiales Liturgiae. Lex orandi est lex credendi. In hac materia utiliter ageret ut coordinator Sacra Congregatio pro Ecclesia Orientali. Videtur necessarium habere unica iurisdictione pro approbatione versionum textuum liturgicorum, salvo iure (in I et II) Supremae Auctoritatis cuiusque Ecclesiae Orientalis decidendi quas magis opportunas linguas adhibendi aestimant (Léger).